2. I. 15. 13. *Hoc est præceptum meum, ut diligatis inuicem, sicut dilexi vos.* Ostendit subinde Christus, quodnam sit fastigium summum in caritate. *Maiorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis.* Sane si fas est dicere non videtur Christus culmen amoris attigisse. Quis enim dubitat multo maius esse pro inimicis sanguinem fundere, quam pro amicis? Ergo rectius diceret. Maiorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro inimicis suis. Vedit hoc Gregorius

homil. 27. in Euang. Et dubium satis ex re nostra diluit. Fateor multo præstantius esse pro inimicis, quam pro amicis mori. At Christus Dominus, illis verbis pro amicis suis, non amicos, sed inimicos intelligit: adeo enim certum est fore aduersarios in nostram amicitiam adsciscendos, si eis benefaciamus, si quando eos beneficiis obstrinxerimus, ut non iam inimici, sed amici sint appellandi. Age, verba Gregorij infere, infero. *Maiorem hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis.* Mori etenim Dominus pro inimicis venerat, & tamen positurus pro inimicis animam dicebat: ut profecto nobis ostenderet, quia dum diligendo lucrum facere de inimicis possumus, etiam ipsi amici sunt, qui perse-quantur.

Hunc sensum habent apud Chrysostomum homil. 16. in Matth. verba illa Christi Domini Matth. 5. 3. Matth. 5. 23.

Si offers munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid aduersum te, vade prius reconciliari fratri tuo. Sed quid faciam, ô bone Iesu, ut vt eum mihi in amicitiam asciscam? *Vade.* Non alio aliquo opus est, quam vt ad eum vadas, quam vt eum conuenias, quam, vt ipse prior veniam exposas. *Quid si, ô Domine, ille reconciliari abnuat, nolitque mihi dexteram iungere inimicitiasque deponere, quid faciam?* Quid me facere præcipis? *Vade.* Nihil aliud. Nemo enim erit adeo ferus, adeo immittis, vt venientem ad se inimicum, veniamque poscentem abiiciat. *Et hic quidem* (ait Chrysostomus) *eum qui lexit, mittit ad laetum.* In oratione vero *laetum ad eum, qui lexit adducit, ac reconciliat.* Nam illic quidem dixit, dimite hominibus debita eorum: hic vero iussit, si frater tuus habet aliquid aduersum te, vade ad eum prius. Imo hic mihi videtur laetum remittere, idcirco non dixit, reconcilia tibi fratrem tuum: sed reconciliare fratri tuo, & videtur quidem, super eo, qui contristauerit esse sermo: totum vero de contristato potius dicitur. *Si enim illi, inquit, reconciliatus fueris, per illam, quam erga illum ostendis caritatem, me quoque incipes habere placabilem;* cumque multa fiducia poteris munus offerre. Optime notat Chrysostomus verba illa Christi Domini reconciliari fratri tuo, dicendum videbatur, vt fratrem tuum tibi reconciles. Sed quia fieri non potest, vt si tu inimicum blande alloquaris, eum in tuam amicitiam non adiungas, idem vnum pro alio posuit. Nam si semel te inimico reconciliaueris, ipsum etiam in tuam amicitiam pertrahes.